
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 91  DEL  04-10-2019

Reg. generale n. 522 del 04-10-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: GRUPPO DI LAVORO PER ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO TRIBUTI
ANNO 2019.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che con delibera di Giunta n. 31 del 31/07/2019 è stato approvato il
Regolamento degli incentivi per il recupero dell’evasione dei tributi, in applicazione
dell’articolo 1, comma 1091, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (c.d. legge
finanziaria);

CONSIDERATO che risulta necessario, per l’anno 2019, prendere atto della
costituzione del gruppo di lavoro, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, e dell’articolo 11,
comma 2, del suddetto Regolamento, incaricato di svolgere le attività necessarie al
recupero dell’evasione, precisandone i componenti, il ruolo svolto da ciascuno e gli
obiettivi da raggiungere;

CONSIDERATO che tra gli obiettivi del PEG per l’anno 2019 è stata inserita
l’attività di liquidazione dell’IMU per l’anno di imposta 2015 e il disbrigo delle pratiche
di rimborso nel termine più favorevole al contribuente di mesi cinque (invece dei 180
giorni previsti dalla legge);

VISTA la dotazione organica del Settore Contabilità Tributi Economato Servizi
Cimiteriali ed il personale in servizio nell’anno 2019;

RILEVATO che, ai fini del raggiungimento degli obiettivi di cui sopra, sia
necessario che facciano parte del gruppo di lavoro i dipendenti indicati nel prospetto
allegato, ciascuno con il ruolo e i compiti a fianco specificati;

RITENUTO, in considerazione del numero di addetti alla vera e propria attività di
accertamento e dei soggetti incaricati di collaborazione tecnico-amministrativa, che le
percentuali di riparto previste dall’articolo 4, comma 4, del Regolamento comunale
incentivi per recupero evasione possa essere fissata nella misura minima per il personale
addetto all’accertamento (65%) e massima per il personale incaricato di collaborazione

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 91 del 04-10-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



tecnica (25%), ferma restando la quota di competenza del Responsabile del tributo,
prevista dallo stesso Regolamento in misura fissa;

RITENUTO, inoltre, ai fini di quanto previsto dall’articolo 4, comma 6, del
Regolamento comunale incentivi per recupero evasione, che le attività richieste ai
collaboratori tecnici che compongono il gruppo di lavoro sono da ritenersi equivalenti da
un punto di vista qualitativo, in rapporto alle specifiche responsabilità attribuite ed alla
professionalità richiesta, ma che dal punto di vista quantitativo saranno differenziate in
misura proporzionale all’effettivo periodo di servizio svolto presso l’Ente e all’orario di
servizio prestato;

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’articolo 11 del Regolamento
comunale incentivi per recupero evasione, le attività di accertamento e contrasto
all’evasione poste in essere dagli uffici preposti dall’inizio dell’anno 2019 fino alla
operatività del regolamento restano valide, in considerazione della maturazione del
diritto soggettivo dei partecipanti;

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1, comma 1091, della
legge 145/2018 e del Regolamento comunale incentivi per recupero evasione, il fondo
per l’anno 2019 è stato costituito nella misura pari al 5% delle riscossioni – derivanti
dalle attività di accertamento IMU e TARI - realizzate nell’anno 2018 e risultanti dal
rendiconto, per un importo pari ad € 5.392,32 e che sarà destinato per la quota del 20% al
potenziamento delle attività strumentali e per la quota dell’80% alla incentivazione del
personale addetto all’accertamento;

CONSIDERATO che alla destinazione della quota riservata al potenziamento
delle attività strumentali, nonché alla liquidazione agli aventi diritto della quota del
fondo destinata all’incentivazione del personale, si provvederà con proprio atto nel
successivo anno, qualora risultino rispettati i termini previsti da legge per l’approvazione
dei documenti contabili e siano state in effetti svolte le attività assegnate;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto del Commissario straordinario;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 91 del 04-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



straordinario con i poteri della Giunta;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di PRENDERE ATTO della costituzione, per l’anno 2019, del gruppo di lavoro2.
incaricato di svolgere le attività necessarie al recupero dell’evasione, di cui al
prospetto allegato;

di IMPEGNARE la somma pari ad € 5.392,32 al capitolo 110721 del bilancio3.
corrente relativo al fondo costituito ai sensi della normativa richiamata in premessa;

di PREVEDERE che alla destinazione del fondo si provvederà con apposito atto,4.
qualora siano rispettati i presupposti previsti dalla legge.-

*  *  *  *  *  *

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 91 del 04-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



ANNO 2019
GRUPPO DI LAVORO

PER LA REALIZZAZIONE DELL’ATTIVITÀ DI ACCERTAMENTO DEI TRIBUTI
(Allegato alla determinazione n. __ del ______)

DIPENDENTE RUOLO ATTIVITÀ

Orazi Elisabetta Responsabile IMU-TARI Indirizza e supervisiona l’attività di
accertamento delle imposte. Firma gli
avvisi di accertamento, nonché i
provvedimenti di accoglimento/diniego
delle richieste di rettifica e/o annullamento,
assumendone la responsabilità.

Buccolini Romina Addetto all’accertamento Provvede all’aggiornamento costante delle
banche dati. Individua le posizioni
irregolari e, dopo averne curato
attentamente l’istruttoria, provvede alla
redazione dei relativi avvisi di
accertamento. Verifica l’avvenuta corretta
notifica degli atti. Provvede alla gestione
del pubblico e cura la corretta
informazione ai contribuenti. Provvede
all’istruttoria delle richieste di
annullamento e/o rettifica degli avvisi,
sottoponendo al Responsabile i risultati al
fine della corretta individuazione del
provvedimento finale.

Martini Pamela

Persichini Beatrice

Chiaraluce Francesca

Collaboratore tecnico
amm.vo

Registra le reversali di incasso dei tributi
provenienti dalla tesoreria, associandole ai
flussi dei pagamenti che derivano
dall’Agenzia delle Entrate e controlla
l’esatta corrispondenza tra i due report.
Segnala eventuali discrepanze e procede
alla loro verifica, al fine della corretta
acquisizione dei dati sia contabile che
tributaria.
Collabora nella gestione del pubblico in
caso di assenza dell’addetto
all’accertamento, o in caso di elevato
afflusso agli sportelli.

Il Responsabile del Settore
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 91 del 04-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 04-10-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
10-03-2020

Treia, 24-02-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 24-02-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 91 del 04-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


